Ad Laudes.

Ant. Conceptio Virginis Marise digna est omni laude quam 
fundavit Altissimus redimens sublimiori sanctificationis gene
re. Ps. Dominus. =  Conceptio est hodie Sanctae Marias V irgi
nis &c. Ps. Jubilate. =  Regali ex progenie Maria orta  reful- 
g e t, primo sanctis patribus c^litus repromissa, Ps. Deus Deus 
meus. =  Corde & animo Christo canamus gloriam , laudantes 
in Conceptlone Virginis magnalia divinae gratiae. Ps. Benedici* 
te. Cum jucunditate Conceptionem Beatas Mariae solemniter 
celebremus, ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum J e - ' 
sum-Christum. = : Cetera ex communi.

Ad Benedictus,

Quse est ista quae ascendit sicut aurora consurgens pulcra

o
^ ^  ^péndíceSi

ut Luna, electa u t Sol, terribilis sicut Castrorum acies ordina
ta. Surrexerunt filii ejus & beatissimam prsdicaverunt.

Ad V?speras.

Prosa. Tota pulcra est Virgo sacrata , num auam  labe ai: 
j a  est m aculata. Plena gratia fu it c o n c e p ta ,T p « re  mun 
d.ssima est generata. G ratia inm ititur in ilio instanti gu,. 
anim a inducitur á preservante. Sic ei conceditur á celebrai
ía ’lM • Spiritus Sancti. Angelis est purior Sane
ta  M ana. Creaturis purior atque in o a tri, "

C.hristum portavit pollens nrivileoin OnJ 
quam valuit in corpore peccatis subdito. G loda sit D eTA m e” '

A d  Magnificat,

Quam. decora inmaculata & snavì« a •
m ulierum , ortus conclussus & fons signatus ostení) '̂ '̂^™!,*

X X X .
, i .

Statutum pro celebrai ione Comeptionis Beat^ Maride Virginis 
tn Gerund. Ecclesia. i'>rgtnis

- Hoc est exemplum bene & fideliter j -
& anno inftascriptis per me N otarinm  inP . ‘̂ ■e, mense
tum à quodam publicVin“ ™ ™
publici Notarii clauso & su b si« a to  n i
celiato nec in aliqua ejus parte s u s o e c t ^ J “ ''’ * " ’ '

"resentís. T N ^v ^ irln ?  unT

continuata ad diem martis post festum Paschæ in qua ex an
tiqua & approbata consuetudine generale ( f. Concilium) an- 
nis singulis in Gerundensi Ecclesia celebratur in presentía 
mei N otarii & testiuni infrascriptorum  ad hoc specialiter vo- 
catorum  , Reverendus in Christo Pater Dominus Gasto Dei 
gratia Episcopus & Veinerabile Capitulum Ecclesiæ Gerunden
sis convocati more solito 8c congregati in Episcopali Palatio 
Gerundensi : Considerantes quod in  Cathedrali Ecclesia G e- 

 ̂rundensi quæ es caput totius Diócesis Gerund. sub invoca- 
tione Beatæ, & gloriosæ Virginis Mariæ est fu n d a ta , & quod 
servitores ejusdem Ecclesiæ ad festivandum & solemnizanduiti 
de diera Virgine gloriosa præcipue debeant esse vigiles & a t
tenti utpote qui ejus servitio sunt specialiter dedicati : C on
siderantes etiam quod in honorem 8c laudem ejusdem Sacræ 
Virginis gloriosæ quae otnni laude dignissima existit de ejus 
N aciv itate , A nuntiatione, Purificatione 8c Assumptioné so - 
leinnia festa celebrantur in Ecclesia supradicta nulla facta fes- 
tivitate de ejus Conceptione seu Sanctificatione quæ in titu la- 
tu r  sexta Idus Decembris & instante & specialiter requirente 
venerabili Arnaldo de Monte Rotundo Canonico & Præposita 
mensis Decembris in  eadem Ecclesia de hoc specialem devo- 
tionem habente qui hoc pluries in capitulo exposuit, & dixit, 
dignum reputaverunt atque justum  de dieta Conceptione seu 
Sanctificatione festivari in Ecclesia supradicta u t per festiva- 
rum  laudum multiplicationem de ipsa Virgine gloriosa, & ejus 
variis notabilibus prerrogativis & gratiis variis temporibus ce- 
lebratam in Ecclesia dieta , eidem Ecclesiæ possit adscribí pro- 
festivuni illud : & astitit Regina à destris tuis in vestitu deau
rato circundata varietate. E t u t per hoc servitores ejusdem 
majus meritum consequantur, populi devotio augeatur & in- 
citativum & salubre exemplum aliis tribuatur , idcirco hac 
pia intentione & devotione moti gratis .ex certa scientia, &  
habito diligenti colloquio & trac tatu  ad honorem Se reveren- 
tiam ipsius Virginis gloriosæ statjjerunt per se & successores 
^uos quod semper de cetero fiat festum signorum mediano- 
tura  in dieta Ecclesia Gerundensi per illas de choro majori die 
prædictæ Conceptionis seu Santiiìcationis ipsius Virginis quæ
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-  intifulatnr sexta Idus Decembris, quo tempore Prsepositus pre

posituras mensis Decembris facit servitium ejusdem Prepositu
ras. E t quod ipse Prepositus semper de cetero teneatur dupli
care canonicam portionem omnibus de Capitulo quam alias 
jam  reciperent ilia d ie , & hoc idem aliis de familia Canóni
cas fuit & in similibus festivitatibus est fieri consuetum , one- 
rantes in hoc dictam Preposituram ad reverentiam Beatas Ma
ri^  & festivitatis Conceptionis suae : voluerunt tamen quod 
dictum festum fieret sine damno & prejuditio Sacristas secun
das in luminibus. Sicque Praspositus predictus ministret lumi
na in ipso festo ut in talibus est fieri consuetum , & residuum 
ipsorum luminum sibi remaneat sine cOntradictione alicujus. 
Promitentes per se & successores suos prasdicta semper ratta 
& firma habere & observare, & non contrafacere alicua ra 
tione : ad quae omnia dictus Arnaldus de Monte Rotundo & 
Prepositus dictas Prepositura; gratis & ex certa scientia con- 
sensit, & ea firmavit, attendere & compiere promissit per se 
& suos successores in dicta Prepositura in posse subscript! No- 
tarii tamquam publicas personas nomine omnium quorum in
teresse possit stipulantis. Fuit tamen primo protextatus dictus 
A rnaldus, quod non intendit nec astringit se vel successores 
DOS in dicta Prepositura quod Petrus de Spodiola Ayguade* 
srius dictas sedis vel ejus successores in Beneficio Ayguaderiae 
recipiant in dicta duplicatione portionis nisi secundum quod 
unuá de illis de familia dictas Canónicas recipiunt in eadem. 
E t ad hoc consenserunt Dominus Episcopus & Capitulum su- 
pradicti : Quas fuerunt acta &. á Domino Episcopo & Capitu
lo supradictis & á dicto Arnaldo de Monte Rotundo Prepó
sito jam dicto firmata & laudata die & anno prefixis , presen- 
ttbus, testibus Berengario de Bacho & Bernardo de Rìvoclaro 
Glericis Sedis & Berengario de Peralta Clerico SanctlDanielis 
vjerundens. ^ ' ’ri
A P^'esbiter ApWoUca ac admo-

um Illustris & Reverendissimi Domini Gerundensis Episco*» 
pi auctoritatibus Notarius publicus, ejusque Episcopalem Scri- 
Daniam Regens preinsertum instrumentum ab eJus originali

auteotjcas dùctx EpiscopalÌs

h. El

f
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Scribaniae recondito existenti fideliter sùtnpsi , subscripsi, & 
subsignavi vigore maridati mihi facti per D. D. Paulum Papi 
Gompulsorem Apostolicum dìe vigésima tertia mensis O cto-
bfis millessrmo quìngentessimo nonagessimo primo.

Concordia inter Episcopum & Capitulum Gerundense & 
Juratos ejusdem Civitatis pro barra & pro impostione

piscium.

E x  Arch. Eccl. Gerund, Uh, Ben Calzada., fo l. 249 retro,

N overint universi quod cum inter Reverendum in Christo 
Patrem & dominum Domnum Enecum Dei gratia Episcopum 
Gerundensem & Venerabile Capitulum Ecclesise Sedis Gerun
d i  ex una parte , Venerabilem Franciscum de Terradis, 
Ludovkum  S trucii, Bernardum Rivoti & Raimundum -P ro- 
vincialis , Petrum  Ferrarli & Bertholomeum Benedicti J u 
ratos Civitatis Gerundae hujus anni qui incepit in Januario 
M CCC.LXV ex altera essent questiones, contradictiones. 
controversiae super'ec , scilicet  ̂ quia Ju ra ti Civitatis Gerun-t 
de pretextu concessionis & ordiaationis domini Regis impos* 
suerunt barram  , videlicet de certa quantitate exsolvenda per 
itinerantes c.um animalibus & animalia de cavalgatura & ca r- 
rico transeúntes per Civitatem Gerundse exsolvenda pro re- 
parationè & opere masnium veteruni Civitatis Gerundae ; Cum 
Dominus Episcopus & dictum Veneràbile Capitulum a ssere- 
ren t ipsam barram & éjus exactionem esse perjuditìalem Ec
clesia & libertan Ecclesia & non posse nec debere imponi in 
prasjuditium libertatis ecclesiasticae & Ecclesiae & hom inum  
ejus , & ideo debere tolli & levàri, dictis Juratis è contrario 
dicentibus& asserentibus ipsam barram  esse impOssitam ex o r-  
dinatione Regis rationabiliter & ju s te , & pro reparatione mse- 
nium veterum dictse Civitatis Gerundae ,r qux rep a ra tio - est 
necessaria &• útilis Ecdlesiae & dictis dominis Episcopo Ca^- 
pitulo & Clerico & hominibus eorurri & toti terrae , & co n 
ce m ere tuiciotiem respublicas & totiusj hujus terrae : Essetque 
inter. dieta§ partös questio 8t controversia^ super impossitionei
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quam Ju ra d  Civitatis Gerundæ imposuerunt in piscibus ven- 
dendis in dicta C iv ita te , cujus impossitionis emolumenta con- 
vertun tur & converti debent in reparationem dictorum mæ- 
nium  veterum  pro eo quia dicti Dominus Episcopus & Capi
tulum  asserebánt ipsam impossitionem non posse nec debere im
poni cum saltim indirecte clerici & personæ ecclesiæ solvere 
compellantur in e a , quia licet exsolvantur per illos quorum 
sunt pisces, tamen quia pisces venduntur propterea cariores 
& majori foro quam fierent nisi esset dicta impositio : E t quia 
propterea debebant tolH & levari : dictis Ju ratis contra asse
rentibus & dicentibus ipsam impositionem esse rationabilem & 
ex causa justa impossitam , u t pote reparatione dictarum mæ- 
nium veterum  in qua omnia ejus emolumenta converteban- 
tu r & convertenda s u n t , quorum reparatio concernir nedum 
laicos immo & clericos & tuitionem Ecclesiæ & totius reipu- 
blicæ , C ivitatis, bayuliæ & Vicariæ G erundæ , & totius hu- 
jus terræ  : E t quia nullus in ea exolvebat clericus vel persona 
ecclesiastica, sed solum arribatores, seu illi qui faciebant ven
di dictos pisces: E t quia dicti pisces non vendebantur clericis 
vel aliis ad majus forum pro dicta impossitione : E t cum pro 
prædictis dominus Episcopus prædictus procesus fecisset con
tra  dictos Juratos u t sub pœna excomunicationis tollerent & 
facerent cessare dictas impositiones : E t ipsi Ju ra ti propterea 
appellassent à processibus dicti Episcopi ad Dominum Archie
piscopum & ejus Ecclesiam Terraconensem , & super hoc duc- 
tæ essent ac ducerentur lites inter dictas partes, & facti es- 
sent utrique diversi sumptus & expensæ, volentes damna & 
expensas evitare eo potissime quia tota hæc terra est in maxi- 
mis tribulationibus & turbationibus possita propter guerras 
destructiones & alias turbationes : Ideo dictus Reverend us D o- 
mmus .Episcopus & Venerabile Capitulum Ecclesiæ Sedis Ge
rundæ convocati ad sonum cimbali ut moris est in sala nova 
Episcopalis Palatii Sedis gerundæ  & ibidem capitulantes & ca
pitulum facientes ex una parte & dicti venerabiles Ju ra ti ex 
a tera ad amicabilem transationem & pacem super præmissis 
convenerunt & concordarunt justa modum & formam con- 
leatos in capitulis mfrascriptis.